
REGISTRO GENERALE N. 747 del 23/12/2017 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 747 del 23/12/2017 

DETERMINAZIONE N. 179 del 22/12/2017 
PROPOSTA N. 925 del 22/12/2017 
 
OGGETTO: Forniture e servizi sotto soglia ai sensi dell’art. 36 c.2 del D.Lgs 50/2016 - FORNITURA A 

NOLEGGIO  E SERVIZIO INSTALLAZIONE E RIMOZIONE LUMINARIE NATALIZIE 2017-
2018– Z7F210AFD2 - Determinazione a contrarre e affidamento. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”; 

- VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

- VISTO il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, chiamato 

“Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 13 del 07.04.2017 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017-2019 e relativi allegati;  

- RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Area Tecnica, 

nominato con atto n. 02 del 04.04.2017 E N. 04 DEL 06.10.2017 anche a svolgere tale funzione ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 

- DATO ATTO CHE, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti, il requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui 

all’articolo 33-ter del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 

dicembre 2012, n. 221 ( codice AUSA 0000156418); 

- CONSIDERATO che in occasione delle prossime festività natalizie questa amministrazione intende 

provvedere alla installazione delle luminarie natalizie; 

- ATTESO dunque che si può provvedere ad eseguire il consueto intervento di fornitura a noleggio di 

nuovi apparecchi modello ad attraversamento a cascata di vari colori, sistemazione di alcuni 

elementi di proprietà del comune con sostituzione di tubo a led, il tutto completo del servizio di 

installazione e rimozione per tutto il periodo dal 08/12/2017 al 07/01/2018 compresi per un importo a 

base di offerta calcolato in € 1.229,50 oltre iva di legge non soggetta a ribasso; 

- ACCERTATO, che la fornitura in oggetto non rientra in questo momento tra quelli per cui sussiste 

l’obbligo di adesione alle Centrali di Committenza previste dall’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, 

convertito in legge 135/2012; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 747 del 23/12/2017 

- ATTESO che si rende necessario provvedere a fissare i termini e modalità di acquisizione della 

fornitura trattandosi di acquisto di importo inferiore ai 40.000,00 € il quale trova applicazione nelle 

disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 . 

- RITENUTO, pertanto, corretto procedere, previa acquisizione di preventivo, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni, con 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del citato Codice, servendosi del 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione provvedendo tramite trattativa privata nel bando 

di riferimento individuato come anche previsto dall’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 

94/2012; 

- CONSIDERATO che trattandosi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, e dato atto che 

si ritiene conveniente contattare la ditta CHESSA ALESSANDRO con sede in FLORINAS, via 

Cagliari n. 18, C.F. CHSLSN63P03I452L, P.IVA 01210620900 in quanto conoscitore degli impianti 

comunali di illuminazione pubblica ed idoneo ad operarvi; 

- CONSIDERATO che la sottoscritta ha provveduto inoltrando alla ditta di cui sopra richiesta di 

trattativa attraverso il procedimento telematico da espletarsi e concludersi attraverso il mercato 

elettronico di Consip; 

- CONSIDERATO che la Ditta ha inoltrato la propria offerta per l’importo di € 1.229,50 oltre Iva di 

legge; 

- VISTO il documento di stipula relativo alla trattativa n. 357938/2017; 

- RITENUTO necessario provvedere all’impegno della somma complessiva di € 1.500,00 su apposito 

capitolo di bilancio;  

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in 

particolare l’art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;  

- DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE la procedura espletata tramite il MEPA attraverso trattativa diretta con l’operatore 

CHESSA ALESSANDRO con sede in FLORINAS, via Cagliari n. 18, C.F. CHSLSN63P03I452L, 

P.IVA 01210620900 tendente ad ottenere la fornitura/servizio meglio dettagliata in premessa; 

3. Di IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.500,00 (di cui € 1.229,50 netti ed € 270,50 per iva 

22%) in favore della Ditta CHESSA ALESSANDRO di Florinas meglio sopra identificata; 

4. DI DARE ATTO che alla presente procedura è stato assegnato i CIG Z7F210AFD2; 

5. Di ATTRIBUIRE al presente atto, per quanto in premessa, valenza di Determinazione a Contrarre 

per l'affidamento del servizio  in oggetto ai sensi  dell'art. 32, comma 2, del Codice, stabilendo di 

procedere all'aggiudicazione della stessa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del DLgs 18.04.2016 n. 50 alla ditta di cui sopra; 

6. DI PRENDERE ATTO che, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti, il requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui 

all’articolo 33-ter del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 

dicembre 2012, n. 221 ( codice AUSA 0000156418); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 747 del 23/12/2017 

7. Di IMPEGNARE, la somma complessiva di € 1.500,00 compresa iva di legge, nascente dal presente 

provvedimento, nel cap. 1252 per € 1.000,00 ed € 830,00  nel cap. 1074/1 anno 2017 demandando 

al Servizio Finanziario la registrazione dell'impegno in applicazione del meccanismo di "Scissione 

dei Pagamenti", in base al cronoprogramma della spesa, sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.lgs n. 118/2001 , cosi come modificato dal D.lgs n. 126/2004, nei seguenti termini  

o ANNO DI REGISTRAZIONE : 2017;   

o ANNO DI IMPUTAZIONE ( ESIGIBILITA ): 2018;  

o CAPITOLO DI IMPUTAZIONE : 1252;  

8. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183 comma 9/bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE; 

9. DI DARE ATTO sin d’ora che, a procedura conclusa, la ditta dovrà produrre documentazione fiscale 

(fattura) contenente l’indicazione dell’impegno di spesa e del CIG e CUP ove previsti per legge, e del 

codice IPA e degli altri elementi obbligatori per la fatturazione elettronica; 

10. DI DARE altresì atto che: 

o ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse anche, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile del presente procedimento; 

o successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al DLgs 33/2013; 

o di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147/bis, comma 1) del DLgs n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale dei controlli 

interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del Servizio; 

11. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 

151,comma 4 T.U. Enti Locali, nonché con la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 

www.comune.giave.ss.it →albo online 

12. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 

rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del 

servizio reso; 

13. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente sul sito istituzionale del Comune 

www.comune.giave.ss.it → albo online; 

 

                                                                                                   Il Responsabile del procedimento        

         Ing. Arianna Virdis 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 925 del 22/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio VIRDIS ARIANNA in data 
22/12/2017 
 

Timbro 

http://www.comune.giave.ss.it/
http://www.comune.giave.ss.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 747 del 23/12/2017 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 925 del 22/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 1252 0 1073 1 1.500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 23/12/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 78 

 
Il 01/02/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 747 del 23/12/2017 con 
oggetto 
 
Forniture e servizi sotto soglia ai sensi dell’art. 36 c.2 del D.Lgs 50/2016 - FORNITURA A NOLEGGIO  E 
SERVIZIO INSTALLAZIONE E RIMOZIONE LUMINARIE NATALIZIE 2017-2018– Z7F210AFD2 - 
Determinazione a contrarre e affidamento. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 01/02/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


